e

.TIMON m MIIDM~~
Construindo agora o futuro

Fundação
Municipal
de Cultura

Ofício nº 152/2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

Timon (MA), 06 de agosto de 2025.

llmo.sr.: Aécio Francisco Santos Borges,

Secretário Municipal de Finanças, planejamento

e gestão orçamentária.

A/C Coordenação de Orçamento,

Eronildes Cavalcante Alexandre.

Prezados(as) Senhores(as),

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria, informação quanto à

disponibilidade de dotação orçamentária para contratação de serviços artísticos

musicais do cantor LUKAS AGUSTINHO para apresentação na cidade de Timon - MA,

no dia 16/08/2025, no evento em comemoração ao dia do Evangélico, referente ao

processo administrativo nº 2443/2025, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta

mil reais), que serão assumidas com fonte de recursos: 1.500. As despesas em

questão estão inseridas no Projeto/ Atividade: 2156-MANUTENÇÃO DA CULTURA

POPULAR E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

Atenciosamente,

~e~tha~·

Port. Nº 015/2025-GP

Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Complexo Cultural; Rua Filomena Martins Nazareno Bringel, s/n. Parque Piauí. Timon-MA

IITIMON
f;f'lX1 fi•~tiil ·iT:t!) .mJ.121

Construindo agora o futuro

Ofício nº 155/2025-FMC

llmo.sr.: Aécio Francisco Santos Borges,

Secretário Municipal de Finanças, planejamento

e gestão orçamentária.

A/C Coordenação de Orçamento,

Eronildes Cavalcante Alexandre.

Assunto: Solicitação de Cota Orçamentária.

Senhor Secretário,

Fundação
Municipal
de Cultura

Timon {MA), 07 de agosto de 2025.

Solicitamos a Vossa Senhoria a liberação de cotas

orçamentárias, conforme descrito abaixo:

Ficha Projeto/ Elemento de Fonte de Objeto/ Valor da Cota
Atividade Despesa Recursos Justificativa

da Despesa
1217 2156- 3.3.90.39.00 1.500 Valor da cota para pagamento R$ 180.000,00

MANUTENÇÃO de Contratação da Atração
DA CULTURA Lukas Agostinho, para o
POPULAR E Evento em comemoração ao
REALIZAÇÃO DE Dia do Evangélico
EVENTOS

Atenciosamente,

~r~~a
Port. Nº 015/2025-GP

Presidente da Fundação Municipal de Cultura

1

Jrc.~ t: __ l({~~-(1;;
i=oi;1J 11• 1 ---

, ____ ~- ___ \ __ .
L_ _____ ~~-.~',! ,•1. ' 1

IITIMONI=-
timon.ma.gov.br

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SRCRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 229/2025

À senhora,
Glauciane Correia dos Santos
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Prezada,

Em resposta a solicitação recebida de Vossa Senhoria, informamos que após análise da Lei
Orçamentária, com vigência para o exercício de 2025, verificou-se a existência de
disponibilidade orçamentária mediante suplementação para fazer face às despesas previstas no
Processo Administrativo nº 2443/2025 referente à contratação de serviços artísticos musicais
do cantor LUKAS AGOSTINHO para apresentação na cidade de Timon-MA, no dia
16/08/2025, no evento em comemoração ao dia do Evangélico. Conforme Segue:

CCXXIX. Classificação Orçamentária: Fundação Municipal de Cultura.

Unidade Orçamentária'
Função
Sub-Função
Programa
Projeto Atividade
Classificação
Econômica
Fonte de Recurso
Valor Total

02 - Executivo
02.2301 - Fundação Municipal de Cultura
13 .... cultura
392- Difusão Cultural
1015 -Cultura Simbólica, Cidadã e Econômica
2156-Manutenção da Cultura Popular e Realização de Eventos
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)

1.500 - Recursos Próprios Não Vinculados de Impostos
R$ 180.000 00 Cento e Oitenta Mil Reais

Em relação à informação orçamentária cumpre informar que a despesa se encontra em
consonância com o PPA, LDO e LOA.

Timon/MA, 07 de agosto de 2025.

A•--- - • - ----• --•-
Documento ilS.inado digitalm•nte

ftNI~ ERONILDES CAVALC.ANTEALEXAHDRE
~...,,_ Data: 07/08/2025 H:47:16-0300

Verifique ,m https://validar.iti.gov.br

Diretora de Orçamento

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}